

## KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Naywyższego Rządu Nayjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Catey Rossyi.

Z WILNA 19. WRZESNIA ROKU 1797. WE WTOREK

Gaspar na Woronnny Czyż Marszałek Powiatu Wileńskiego i Kawaler.

Wypełniając Naywyższe Ukazy JEGO IMPERATORSKIEY Mości Samowładnącego Całą Rosyą z Gubernińskiego Litewskiego Rządu mnie pod Numerami 483im i 530tym dośzłe, a z których pierwszym zalecone jest, wykonanie Juramentu przez Urzedników Powiatowych, na ostatniej Elekcji obranych; Drugim spisanie Familiow Szlacheckich i ich Herbow, ztąd gdy wypada potrzeba zjazdu do Stołecznego Gubernińskiego Miasta Wilna; Ja zatym Marszałek Powiatowy tym okolnym Listem moim wszystkich JW. Urzedników Powiatu Wileńskiego obwieszczam, aby na Dzień 24. Septembra V. S. do Miasta Wilna, niezawodnie ziechali, w którym Immediate Dniu po wykonaney przez Urzedników rotą od Rządu Gubernikiego wydaną Przysiedze. Ja Marszałek wespół z Urzednikami, wedle Formy i Instrukcyi od Rządu Gubernikiego wydaney wraz do układania Xięgi Szlacheckiey przystąpię, w jakim celu aby Prześwictne Obywatelstwo Stanu Szlacheckiego, do zapisywania się w takową Xięgę stawało, i aby Rodowitości swey dowody iafno a po krótcie zebrane z odryfowanemi Herbami, ku przekonaniu i wciągnięciu do Xięg przynosiło; obwieszczaiąc, że takowe ku przyeciui Xięg Szlacheckich otwarcie między iak do Dnia 14. Ocfobry V. S. trwać będzie, zastrzegam. Poudzielnie na skutek zalecenia z Rządu Gubernikiego Litewskiego de data 1797 Julii 14 Dnia wydanego względem Drog Pocztowych, jako też zbocznych i Traktow pryncypalniejszych uregulowania, i ciągley onych reparacyi, gdy na ostatnim immediate Urzedników Powiatowych odeszłym zebraniu do Dyrekcyi i Dozoru takowego Dzieła zobligowani są Obywatele służni w bliskości Pryncypalniejszych Traktow possefsye swoje mający jako to: do Traktu Grodzieńskiego i Kowieńskiego W. Sędzie Koziell, do Lidzkiego Starosta Michałowski, do Ofzmiańskiego W. Porucznik Sierżpiński, do Miniego W. Major Dawnarowicz, do Potockiego Ja Marszałek Powiatowy, do Komayskiego i Buywickiego JW. Marszałek Stołowicki Radziżewski, do Braślawkiego i Maladzkiego Chorąży Lachnicki, do Giedroyckiego równo z Giedroyćiami W. Piefanko, od Giedroyć do Wdzieniszek W. Miecznikowicz Komar, do Witkonirskiego W. Stolnik Hornowski, równo z Szyrwintami: od Szyrwint do Granicy Iowiatu W. Rotmistrz Horodeński, od Szyrwint do Cezarki, W. Sędzie Szadurski, do Czabiskiego W. ex Sedzia Jazdowski równo z Czabiszkami, od Czabiszek do Ipnik, W. Strażnik Podbereski; i gdy do takowych Traktow ogulnie są wylączne i destinowane Parafie, iako to: do Traktu Grodzieńskiego, Kowieńskiego, Lidzkiego, Ofzmiańskiego, Miniego, Połockiego, Komayskiego, Bystrzyckiego, Parafie następne: Rukońska, Miednicka, Cudzieniska, Turgielska, Solecznicka, Rudonińska, Szumska, Ostrowicka, Worniańska, Gierwiacka, Michaliska, Bystrzyca, Buywidka, Ławaryska, i Antokolska, do Traktu Braślawskiego i Maladzkiego Parafie Werkowska, Niemeńczyńska, Dubińska, Janiska, Inturska, i Malazka; do Traktow Giedroyckiego, Witkonirskiego, Czabiskiego, Parafie: Podbraska, Gliciska, Giedroycka, Wdzieniska, Nidocka, Ubnicka, Korwiańska, Meyagolska, Szyrwintska, Szeszolska, Potojska, Giegużyńska, Czabiska, Gielwiańska, Bogusławiska, Muśnicka,

Kiernowska, Dukfzciańska, Suderwiańska, S. Nikodema, i S. Stefana, o takowym tedy rozkładzie WW. Dyrektorów Drog wedle udzielnego od JO. Xcia Jmci Feltmarzalka Rządzącego Gubernią Litewką przepisu, reparacye Drog rozpoczęły się i kontynuowane były. Obwieszczając razem Prześwietne Obywatelstwo, aby wedle paktów od tychże Dyrektorów dróg wydawać się mających, do potrzeby ludzi z łopatami żelaznemi, i siekierami, tudzież w części z potrzebną uprzążą bez zawodu i z przyzwoitą powolnością dostarczali, zaśrzegam, że zaś w Taryffie Podatkowej Powiatowej, znajdując się Wsie częste w innej Parafii sytuowane, a pod Fundum w innej Parafii leżącym zapisane, w takim zdarzeniu iak zrzeczność miejsca dozwalać będzie, WW. Dyrektorowie Drog dobrowolnie między sobą o zamiar robotnika, z miejsc nawzajem sobie zrzeczniejszych ułożą się. Wszakże co komu jest do Traktu dołączonym i przepisany, bez jegoż dobrowolnego odstąpienia odejmowanym i odłączonym byż nie może. Niniejszy Moy list okolny ku wiadomości Prześwietnego Obywatelstwa do wszystkich Parafii przesyłając własną podpisuję Ręką. Dat 1797 Septembra 11 Dnia.

(MP)

Gasper Czyż Marszałek Powiatu  
Wileń: i Kawaler.

z Petersburga 8. Września.

Imperator Jmość oświadczaąc ukontentowanie swoje z dobrego ćwiczenia Artilleryi, zaszczyć raczył Generała *Melisso* orderem S. *Serżego*; Podpółkowników *Siekierin* i *Aprilew*, Maiorów *Folk*, *Hawryłow* i kilku innych Officerów orderem S. *Anny* trzeciej klasy, żołnierzom zaś po rublu dać kazał. Podpółkownik *Bohdanow* został Półkownikiem i Szefem Artilleryi konnej. Półkownik *Jordan* Komendantem naznaczony w *Arensburgu*. Generał Maior *Lindner* na miejscu Generała Kawaleryi Xcia *Wolkońskiego* Inspektorem Diwizyi *Moskiewskiej* i *Smoleńskiej*. Komendant *Perekopa* Podpółkownik *Poiarkow* został Półkownikiem. Ten stopień otrzymał Podpółkownik *Terner* i komendę w *Chersonie*. Generał Maiorowi Xciu *Łabanow* *Kołoskiemu* dany urloab całoroczny na poratowanie zdrowia użyciem wód za granicą. Podpółkownik *Bekarynkow* został Półkownikiem, i przyłączony jest do Regimentu Generała *Dombrowskiego*.

D. 25. Augusta 1797. Roku w Gacynie Jego Imperatorska Mość rozkazać raczył approbować przy Parolu na Paradzie Pułku konnego Polskiego Szefostwa JW Generał Maiora Kawaleryi Jego Imperatorskiej Mości *Dąbrowskiego* Officerów, to jest: *Kosmowskiego* Maiora, Rortmistr: *Zugielowa*. Kwatermistrza *Wardziukiewicza*, Adianta *Michniewicza*, Foruznikow *Szabuniewicza*, *Abramowicza*, *Melecha*, *Leonowicza*, *Bartoszewicza*, Chorążych: *Łasotowicza*, *Jasieńskiego*, *Serdakowskiego* i *Nowogórskiego*.

z Wiednia 2. Września.

Z przybyciem do *Udine* głównych z obustron Pełnomocników, negocyacye w *Montebello* zawieszono, znowu się rozpoczęły. Cesarz Jmość pewnym byż musi skutku pomyslnego, ponieważ, iak mówią, wczora podpisał rozkaz wstrzymujący werbunek nie da-

wno po całym Kraiu rozgłoszony, na dopełnienie wszystkich Armii swojej Regimentow. Co się tycze naywiększej trudności do zawarcia pokoju, iaką w powszechnym rozumieniu był przyszły los *Mantui*, slychać teraz, że tey twierdzy odstąpienie dla *Reptyy Cisalpińskiej* zdecydowane będzie. Cóżkolwiek jednak mówiono i pisano, wierzyc trudno, żeby twierdzą ważną w *Leoben* przepomniano. Ani *Margrabia de Gallo*, ani też Generał *Buonaparte* zamilczeć oney nie mogli w przedgodnych warunkach. Nie dokładne określenie granic dzikiej i pustej *Canady* na *Utrechtskim* traktacie, stało się przyczyną wojny straszliwej, w lat osiem kilkadziesiąt między *Francją* i *W. Britanią*.

O przygotowaniach u nas wojennych dość powiedzieć, iż większe byż nie mogą, gdybyśmy nawet byli pewni zagajenia nowej kampanii. Główna kwatery Generały *Terzy* jest w *Trieście*. Poseł *Turecki* podał notę Dworowi względem przyłączenia do *Austryackiej* Monarchii dwóch Prowincyi *Weneckich*; na ten postępek *Ottomańska* *Porta* patrzy z nieukontentowaniem. Minister iey w *Paryżu* w tymże ieteresie ma uczynić przelazienie Dyrektorom. Listy z *Constantinopla* d. 30. Lipca pisane donoszą, iż lud tey Stolicy niekontent jest z rządów i Ministrów terazniejszych tak dalece, iż wzburzenia straszne go lękać się wypada. Zaczną się gdy poslyszymy o c estych w mieście pożarach; paeriem własnych domow, Turcy okazywać zawsze zwykli niechęć swoje rządowi.

Zdanie jest powszechne, iż Cesarz *Jmość* uwolnionemu z *Otomuńca* Generalowi *La Fayette* podróż do *Ameryki* przepisał z tego naybarzniej względu, ażeby do *Paryża* iak zamyslał powróciwszy, okropniejszego nad więzienie nieszczęścia nie doznał. W straszliwym upadku człowiek ten znajduie przysymnie czulego na swój los Generała *Washingtona* ze wszystkimi związkami *Amerykańskiego* *Naczelnikami*, którym przed laty skutecznie po-

magal walczyć za wolność Rrpłtey. Jak mile syn iego został przyjęty w *Filadelfii*, dawno wiadomo. Gdy *Margrabia de Gallo* bawił w naszej Stolicy, papiery ksiowic nieco spadły, wyjazd iego do *Udine* wszystko naprawił. Skarb też Monarshy dostatecznie jest opatrzone na terażniejszy wydatki. Nigdy tak wiele gotowizny kursującej nie widziano. Znaiomy *Bankier Fress* za mieruy procent *Stanom Królestwa Węgierskiego* 6. millio: złot: Rynni: pożyczyl, na potrzebę pospolitego ruszenia.

z Londynu 29. Sierpnia z *Gazety Berlińskiej*.

w *Gazetach z Paryża* nadesłanych dnia wczorajszego czytamy, iż *Direktoryat* odebrał telegrafem z *Lille* wiadomość o podpisaniu warunków przedugodnych między *W. Britanią* i *Mocarstwami* przymierzonymi *Francuzom* wracając osady zawoiowane, nadgrodziemy szkodę poniesioną w *Toulonie*, *Holendrzy* ustępując nam przygórek *Dobrej nadziei* odzyszczą kraie utracone; *Ostenda* będzie odtąd portem wolnym dla wszystkich narodow; będzie też otwarta żegluga na rzecę *Escaut*. Ta wiadomość telegraficzna wielkiego potrzebuie potwierdzenia. Pewniejszą mamy o flocie *Lorda S. Vincent*. D. 3. t m wzmocniona 4. okrętami liniowemi stała w podwóym szyku przed portem *Cadix*; fregaty często chwytają statki nieprzyjacielskie, które do niego wbież chciały. Jeden z *Hawany* płynący doniosł *Admiralowi*, iż flotta o 30. okrętach bogato ładowanych pod zastoną 5. wojennych z *Ameryki* płynie do *Europy*, wielkie byłoby nieszczęście, gdyby *Anglikom* ta zdobycz z rąk uszła. Mogą w prawdzie *Hiszpani* zchronić one w portach *Corogne* lub *Vigo*. Doświadczenie iednak pokazało na wojnie o sukcesyą *Hiszpańską* R. 1762. iż nie ma takiej zapory, którejby męstwo *Angielskich* *Maytkow* przelamać nie zdołało, gay widzą nadgrode równą niebezpieczeństwu.

*Podbicie Teneriffy* i innych wysp *Canaryjskich*, byłoby nam bardzo pomocne w terażniejszych okolicznościach; tam zawsze przybić zwykły srebrne floty *Hiszpańskie*; mamy nadzieję, iż *Adm. rał Nelson* znajdzie w portach wiele *Statkow*, które czekają oswoobdzenia *Cadix*. Co nieprędko nastąpi, iesli prawda jest, iż *Masaredo* wynisć nie chce podżagle, czekając podpisania w *Lille* ugody. Flottom kupieckim chcącym przedsięwziąć żeglugę do *Lisbony* i *Porto*, wstrzymać się kazano. Mówią, iż *Ministrowie* mocną zanieśli *protestacyą* przeciw *traktatowi* niedawno podpisanemu w *Paryżu*, który *Francuzom* równe w handlu nadaie swobody, iakich *W. Britania* od lat 94. używała; iesliby *Dwór Lisboński* umowy potwierdził, *Posel nasz Walpole* miał odebrać rozkaz wyiechania z *Portugallii* *Angielskie* woyska pod *Stolicą* obozem stojące, mogą cokolwiek zatrudnić i przewlec *ratyfikacyą*.

z *Filadelfii* donoszą, iż w *Rpłtey Amerykańskiej* nieufność i niezgoda wzrost bio-

ra codzienny. Sprzyisją iedni *Anglikom*, *dru-dzy Francuzom*; mało jest takich, którzyby o swojy Oyczyźnie myslili. Jednakże strony przeciwne zgodziły się na areztowanie *P. Blount* *Reprezentanta* w *Kongressie*, zamyslał on uzbroić *Indyanow* przeciw *Hiszpanom*, gdyby ten spisek przyszedł do skutku, *Amerykonom* trudno byłoby zachować dotąd strzeżoną neutralność między wojującymi *mocarstwami*. Za przybyciem *Generala Simcoe* rozsiiano pogłoskę, iż *Ministrowie* przedsięwzięli koniecznie 6. przynajmniej woyska regularnego regimentow przesłać do *S. Domingo*. *Irlandczykowie* mianowicie *Katolicy*, mieli dopełnić tę posługę, wiadomo jest, iż naród *Angielski* nazywa pomienioną wyspę grobem *Europejczykow*, wiedząc iak wiele tysięcy żołnierza tam z chorob umarło od czasu naszego wtargnienia. Dziś z ukontentowaniem czytamy, iż ten okrutny projekt uchylony w *Gabinecie* został. W *Szkocyi* na rozmaitych miyscach lud podniósł *insurrekcyą* nie chcąc dobrowolnie zaciągać się do *milicyi* *Kraiowey*; w woysku regularnym służyć wolał, gdzie ochotnikom na rękę dają pieniądze.

Teraz nikt w całej *Anglii* afspektować nie chce *Kupieckich Okrętow* bez konwoju wojennego żeglujących; tak wiele ich dostało się nierządaczeliwi pod czas wojny terażniejszey, iż *sprawiedliwe* niektórzy mają podeyrzenie, że w tym zdrada i podeyscie zachodziło. w *Irlandyi* nie przestają areztować ludzi podeyrzanych. Do *Szkotow* zamieszania wczyszynających groźne wydano *pruklamacye*. Pokoy wkrótce spodziewany uwalniając *Ministrow* od niemilej lecz nieuchronney potrzeby nakładania *podatkow* nowych i odrywania od roli rąk *statyfiacyjnych*, wróci narodowi naszemu *spokoyność* pożądaną.

z *Paryża* 29. Sierpnia z *Gazety Frankfortskiej*.

*Obywatel Carnot* zakończywszy trzymiesięczne urządowanie według prawa ustąpił *Prezydencyą* *Direktoryatu* *Obywatelowi Larveilere*. Ostatni rozkaz podpisał na rozwiązanie *Armii Alpeyskiej*, której część znaczniejszą w czasie wojny, resztę teraz do *Włoskiej* przyłączono. Tym więc sposobem *Kellermann* ieden z *Generalow* od dawnego rządu na ten stopień podniesionych, został bez *kommendy*. *Minister* wojenny *Scherer* a z nim *General en chef* *armii wnetrzney Augereau* ścisłe zalecają *Officyerom* i *żołnierzom* *urlopowanym*, czyli też bez *pozwolenia* w domu bawiącym, w 24. godzinach wynisć z *Paryża* &c. i do *Regimentow* powracać. *Nieprużni* będą areztowani i sądzeni iako *dezertowile*.

Wraca się zgoda i *spokoyność*; przestano mówić w *Radzie* 500. o nastąpić mającym oskarżeniu *Direktorow*; ci *Reprezentantow* już nie nazywają *Royalistami*. *Interesa* tylko *skarbowe* różnią *Prawodawcow* z *władzą* wykonawczą. Na uczynione dotąd *przełożenia* względem *niedoślatku* *pieniędzy* na wiele-

„ raka potrzebę, odpowiadając Rada 500. ogłosić kazala z pamięci podobno, i bez gruntowych dowodow ułożone pismo, w którym pokazuje, iż armiom Rpltey żold nie zalega. Musi o tym lepiej cokolwiek wiedzieć Dyrektoryat; obrońcy też Oyczyzny będąc regularnie płatnemi, nie chcieliby hańbić siebie w oczach świata dalekiemi od prawdy i służności pretensyami. Przed kilku dniami wyznał jawnie General *Jourdan*, iż woyska *Francuzkie* nie raz doznały niedostatku, chociaż temu wierzyć nie chciano w kraiu i za granicą.

„ Gdybyśmy powiada, skarb mieli dobrze „ urządzony, gdyby Rplta niezliczonym „ armiom dać mogła żold, odzienie i żywność, „ mogliście Prawodawcy dziś Generalom „ nakazać, żeby wybrane za granicą kontri- „ bucy do skarbu wnosili, (bo tego chciała „ Rada 500.) Lecz słumiennie przyswiada- „ czam, iż od początku wojny do końca żol- „ nierze że zgłodu i niedostatku odzienia nie- „ pomogli, Wodzem swoim przypisać powin- „ ni, którzy potrzebą przynagleni, wynieli się „ nad prawo i wszelkie względy. Przypo- „ mniycie, iak *Dumourier* narząkał, iż skarb o „ armii północney zapomniał. Ta jednak Oy- „ czynę zbawiła, *Belgow* nakładem. Długo „ miałem honor przywozić armią *Sambrę* i „ *Mozę*. Z 150. tys: racyi których potrzebo- „ wałem codziennie 10. mi nie dawał skarb „ publiczny. Podbiliśmy przecie *Niderland*, „ *Niemcy* i *Holandyę*. Byłże tak narod ubo- „ gi, żeby swoich nie mógł żywić obrońców.

„ Niel *Prokonsulowie* *Jakobińscy*, tyście „ ludzi nieczemnych, *Francyę* i armie kra- „ dliży zhyt jawnie, dziś urągają między po- „ wżechney. Co widząc Generalowie, my- „ śliliśmy o sobie i żołnierzu; i już odtąd nie „ znaleźmy niedostatku. Weźcie dziś do skar- „ bu kontrybucye wyzniescie armią ze wży- „ stkiego; lecz nie ręczę, żeby dziś żołnierze „ równą dawniejszey cierpliwość mieli. Nie „ chceycie przeto rozumieć o Wodzach, któ- „ rzy życia swiego azardem dali życie „ Rzeplitey, co sądzicie, o liwrantach, i lu- „ dziach im podobnych. Bogatych Genera- „ tow jeszczeście nie widzieli: Bo i cóż po „ dostatkach człowiekowi, który codziennie „ umrzeć jest gotow. Nie wglądajcie tak „ daleko w szczeguly drobnieysze; niech o „ tym wie Dyktoryat, niech ten odbiera z „ kontrybucyi rachunek. Inaczej, w nidaż z „ zagranicy pieniądze do skarbu; z *Paryża* „ albo już nie wynidaż, albo ich woysko mieć „ nie będzie.

„ Pisma tutajsze za rzecz nayspew- „ niewsza ogłosiły, iż pokoy między *Francyę* „ i *W. Britanię* d. 27. w *Lilie* został podpisyany „ Obywatel *Chappe* wynalazca i nayszyjszy „ Rozorca *Telegrafu* oświadczył, iż sam tylko „ Dyktoryat ma klucz do wiadomości za po- „ mocą tego narzędzia przesyłanych; który gdy „ jaksze nie Prawodawcom nie doniosł urzę- „ downie czekać trzeba potwierdzenia. Mini- „ strowi *Morakiemu* doniesiono, iż do *Toulenu*

30. do *Marseille* zaś 13. statkow przybyło la- „ dowych Obrazami, Posągami, Księgami rzad- „ kiami, i innemi osodliwościami, które *Włoski* „ Zwycięzca przesyła do *Museum Paryskiego*. „ Umarł temi dniami *Louvet*, który będąc nie- „ gdy członkiem Konwencyi Narodowej, prze- „ ciw zapalczywości *Robertsjierra* w mieszka- „ niach podziemnych musiał szukać zehronienia. „ Zona jego, *Łodowiska* z żalu *opium* wzięła; „ wątpliemy, czyli starania *Lekarzew* potrafią „ jey zdrowie przywrócić.

„ *Lectarc* w Rad 500. radził ustanowić „ *Religię ciw Iną* w Nar. dzie *Francuzkim*. Re- „ prezentanci zwszając iż religia od *Robertsjierra* „ wynaleziona, i dotąd panująca, jako prawem „ nie zmieniona, prawdziwie jest ciwilną, sto- „ sując się też do aktu Konstitucyjnego, który „ powszechną ztwierdził tolekaneyą, do porzą- „ dku dziennego przystąpiła. *Garnerin* młody „ Fizyk ogłosił nie dawno, iż w Niedziele wznie- „ sie się na powietrze w balonie, i zpaliwszy go „ z wysokości 400. sążni zstąpi na ziemię za po- „ mocą parachute. Wielki tłum ludu zbiegł się „ na widwisko. Póseł nawet *Ottomahskiej* *Por- „ ty* chciał byż być obecnym. Stało się. Po odcię- „ ciu powrozow wzniósł się balon na sążni 20. „ Pękł, i upadł; parachute przypadkiem oder- „ wany pierwey nieco. *Garnerin* bez szwanku „ z łodki wytkoczywszy wpadł w tłum ludu i „ zniknął. Młodzież balon zpalila, w *Kasie* „ znalazło się 30 tyś. liwrow, które ubogim „ rozdano.

z *Madritu* 18. Sierpnia z *Gazety Frankfortskiej*.

„ Według listow z *Cadix* d. 11. pisaných, „ wżytko tam jest po dawnemu. *Anglicy* port „ w opasaniu ścisłym trzymają. *Marsar* do floty „ sposobi do wyjścia pod żagle. Powiodło się „ naszym fregatom zabrać statek Nieprzyjaciel- „ ski z *Gibraltaru* do *Londynu* płynący. Poka- „ zuje się z raportow *Kommenderującego* *Ad- „ mirala*, iż raz jeszcze zamysła miało bombar- „ dować. Znałzey strony czyniemy wszelkie „ przygotowania do odporu silnego. W blisko- „ ści portu *Vigo* krąży kilka, fregat *Angielskich*, „ czekając snadź na przybycie naszych okrętow „ z *Ameryki*, z *Lisbony* wypłynęła do *Brazylii* „ eskadra *Portugańska* z 5. okrętow liniowych „ i 2 fregat złożona.

z *Rzymu* 12. Sierpnia z *Gazety Berlińskiej*.

„ W nocy z 31. Lipca na d. r. t. m. spisek „ odkryty niedawno miał wybuchać. *Naczelnicy* „ buntownikow przygotowali manifest, „ który między lud rozrzucony hasłem byż „ miał do powstania. Dowiedział się Rząd o „ wżytkim kilka wprzód godzinami, i nie „ mieszkając przedsięwziął środki już wiadome. „ *Chirurg*, dwóch *Kupcow*, żyd, i żołnierz „ jeden, byli dowodcami; oprócz tych aresztowa- „ niano jednego *Margrabię* kilku *Duchownych*, „ i wielu woyskowych. *Minister* *Cacault* oś- „ wiadczył wyraźnie iż *Rzeplita* *Francuzka* „ chce konlecznie dochować traktat zawarty w „ *Tolentino*.

## D O D A T E K

D O

## KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 19. WRZESNIA ROKU 1797. WE WTOREK

## Konkluzya z Rzymu.

Co podobno rewolucyonistom naszym równie będzie nie do smaku, jak rozgłoszona korespondencya Generala Buonaparte z Ministrami Króla Francji Sardynskiego odtęła ferce i ochotę buntownikom Piemontskim.

Kardynał *Colonna Vicarius Urbis* ogłosił niektóre przepisy ściągające się naybardziej do skromnego i przyzwoitego zachowania się w Kościołach pod czas Nabożeństwa; przepisy więzieniem być mają karani. Inny *Edikt* imieniem *Oyci S.* nakazuje wszystkim zgromadzeniom świeckim i Duchownym, Kardynałom, Biskupom, Pralatom, Kontrybucyą, która wynosić powinna część szóstą ich kapitałów i nieruchomości majątku; stanowi oraz nowe podatki, od testamentów spadłego Dziedzictwa &c. Z Bononii wywieziono za granicę Xięży, którzy tylko nie byli tego miasta Obywatelami.

## z Genui 14. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Donoszą z Piemontu, iż woyska Królewskie wypędziły z *Revello* Insurgentów, którzy w naszym kraju znaleźli przytulenie. Trudno pojąć, jakim sposobem, dni tylko 15. trzymając ów załazek, ludwisłarnie założyć potrafil, która teraz zwyciężcom się dostała. Czego dotąd na świecie nikt nie widział obaczyć w krótko w *Rzeplitey Liguryjskiej* wszyscy w niej ludzie będą kontenci. Direktorów mieć mamy 15. Z tąd miarkować można, jak wielu będzie krajowych Urzędników, mniejszych lub większych. Słowem na dwie części podzieliwszy Narod, połowa Obywatelów jednego roku rządzić, drugiego być ma rządzoną. Z takiego układu, jaki porządek, zgoda, i szczęśliwość wyniknąć może dla Narodu, roztropił niech sądzą.

## z Mediolanu 22. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Generał *Buonaparte* odprawivszy krótką podróż do jeziora większego, dzisiejszey nocy wyjechał do *Udine*. Obywatele powiastow niegdę *Weneckich: Feltre, Belluna, Cadore, Treviso, Conegliano, Padoua, Polesine di Rovigo, Adria, Vicenza, Bassano, Verona, Cologne, Legnago*, wysłali Deputowanych

do *Bassano*, dla wspólnego naradzenia się o zjednoczeniu i wolności *Włoskich* krajów. Po 15. dniowym seymowaniu, postanowiono jednomyślnie wszystkie Prowincye przyłączyć do *Rzeplitey Cizalpińskiej*. Obywatelów *Polfranceschi* i *Stecchini* wysłało do *Mediolanu*; Przybyli już do naszego miasta *Brescianie* i *Wenetowie* wprzód nieco podobne życzenia oświadczyli. *Bergamo* i *Crema* dawniey wyrokiem Generala *en Chef* są wcielone. Nie można wiedzieć czyli ten postępek pochwali, tym bardziej, jakie odmiany w układach naszych uczynią Pełnomocnicy dżis do *Udine* zgromadzeni.

Na dzisiejszym posiedzeniu Dyrektoryatu, Pofel *Bataglia* ponowił uroczyscie prazbę *Wenetow* względem przyłączenia ich miasta do *Rzeplitey*. Dyrektoryat nie dał na to wyraźney odpowiedzi; lecz zatrudniając się pilnie wewnętrznym urządzeniem, z kasował, najwyższy i appellacyiny Trybunał; Sędziów już dawno skarzyli Obywatele, iż nie są dość gorliwemi Republikantami. Na sądzenie kryninalistow sąd woyskowy postanowiono. Widzieliśmy tu przybyłych dwóch Poflow od *Baszy de Sontari* przeciw *Porcie Ottomańskiej* z buntowatego. Pisma publiczne z wielkim do prawdy podobieństwem głoszą, iż zawarlizy ściśle przymierze, obie strony skutecznie pracować będą nad uwolnieniem *Grecyi* z pod jarzma *Tureckiego*; duch Demokratyczny, według pewnych wiadomości, mianowicie w *Candy* i *Morie* mocno się rozszerzył. Rozniemiáno, iż spor wszczęty o żaglnę na jeziorze *Lugano* poróżni nas z *Szwajcarami*. *Buonaparte* zlemu zapobiegł podpisując ugodę; według niej, jeziora: większe *Lugano*, i *Como* dla obu Narodow będą wspólne. *Francuzi* na każdym z nich utrzymują teraz dwa lub 3. zbrojne statki; na jeziorze zaś *Garda* 3. galery i 8. szalup armatami osadzonych.

Armia *Włoska* na dwie części jest teraz podzielona. Pierwsza miejscowa, zajmuje twierdze *Piemontskie; Nice, Sabaudya, Mediolan, Mantua, Modena*; y 4. Legacye *apiezkie*; Druga trochę liczniejsza, czynną zwana rozłożona jest w kraju *Weneckim* i na wyspach *Adriatyckiego* morza, wszystkie półki są regularnie płatne z *Kontrybucyi Włoskich*; wszystkie nowo teraz unaudurowane, nie ma prawie żołnierza, któryby cokolwiek pienię-

dz. nie zebrał, ponieważ wszelkie zbytki i swawola surowie są zabronione. Nikt z Obywatelów! sprawiedliwie narzekać nie może, na z krzywdzenie, tak ścisłą karność utrzymują Generałowie na rozkaz najwyższego Komendanta.

z *Bruxelli* 31. Sierpnia z *Gazety Leydeńskiey*.

Odebraliśmy z *Lille* pomyslną wiadomość, iż pokój między *Francją i Anglią* d. 27 wieczorem został podpisany. Opisać trudno radość ludu i ukontentowanie. Czekamy urzędowego doniesienia, Regimenta od armii *Sambry i Mozuy* rzucone powracają na stanowiska dawniejsze; za ktem to jest, iż w *Paryżu* przywróconą szczęśliwie została spokojność.

z *Hagi* 2 Września z *Gazety Leydeńskiey*.

Dnia wczorajszego nowa Konwencya *Rpltey Batawów* odprawiła pierwsze posiedzenie, na którym obrano Prezydenta, i Sekretarzew. Pierwszym ich dziełem będzie poprawa odrzuconey niedawno konstytucyi, stosownie do życzenia większej części narodu. Z okrętów stojących w *Texel* kilka batalionów nład wysadzono. P. *Bosset* Posel *Londraffa Helsen-Casselkiego* oświadczył chęć ponownie tego *Xcia* odnowienia z *Rzeplą* związków dawniejszych.

z *Ratisbony* 28. Sierpnia z *Gazety Frankfortskiey*.

Ponieważ przełożenia dawniej czynione nie sprawiły, dobioł stanom *Rzeskim* Cesarzki Kommissarz, iż *Arcy Xże Karol* nowe uczynić postanowił Generalom *Francuzkim*, a eby kiedykolwiek przez ludzkosć i sprawiedliwosć koniec położyli wielorakim kontrubucjom i rekwiizycjom, pod któremi upadają kwitnące niegdy kraie *Niemieckie* nad *Renem*.

z *Kolonii* 29. Sierpnia z *Gazety Courier du Bas Rhn.*

Dawno już *rewolucyonistowie* *Jakobinscy* umyśliłi *Niemców* osiadłych w krajach podobnych namówić do ziednoczenia się z *Rplą Francuską*. Ludzie w winnicy *Robertspiera* pracować nawykli, miasta i wie zarzucają piśmami zachęcającemi lud proły do buntu i rozruchów. Długo jednak swóy projekt przed światem talli. Teraz os. by do *Regencyi* wchozące rzecz objawiły Kommissarzom *Francuzkim* i Generalowi *en chef Hoche*. Ten zdał się od przedsięwzięcia dalekim; lecz Kommissarze wzięli się co prędzey do roboty, oddalono *Regentów* przeciwnego zdania; naukę *rewolucyjną* głośno opowiadać kazano; lud oburzono przeciw spokojnym i wiernym Urzędnikom; mianowicie zaś uwagę onego zwrócono ku przyszłości, przekładając, iż za powrotem do rządu dawniejszego niebezpieczeństwo doznać od *Panów* swoich ucisku, zemsty i zdzierstwa przez ustanowienie nowych podatków, na zasilenie wyniszczonego dziś skarbu *Xżąt* i *Elektorów*.

Tym sposobem gmin zwiedziony ganie się z bojazni od opiekę zwodzicielów; ci nowych codziennie wysyłają *Misyjonarzew* i *Apostolów*; przez tych zebrałi już 200 tysię; podpisów. W *Bingen, Coblentz, Bonn* i *Kolonii* liczne kluby uformowano, na ich czele zasiadają klubiści dawniej w *Moguncyi* przez *Prusaków* rozproszeni; do tego nawet przyszli *zuchwalstwa*, iż śmieją brać imie *Delegatów Konfederacyi Cis-Renaiskiey*. Prędko pokoy wyróciłby zapewne złośliwe zamyśly. Lecz *Rzesza Niemiecka* w domowych i politycznych czynnościach zazwyczaj bydy zwykła opieszalą, obawiać się więc wypada, ażeby po uściszeniu nawet *Francuzów* nie prędko spodziewanym, lud raz wykróczywszy nie dał się łatwo namówić do służnego prawom i *Panom* poddaństwa.

## DONIESIENIE

Maciey Kunoyć ze Wsi Sokołoyć Parafii Gierwiatskiey odziedziczył zostawiwszy Zonę *Marianne* opuszczoną od lat pięciu, ktoby wiedział o nim czy żyje gdzie się znajduje, lub też pomarł przez miłość bliźniego i uczynność *Chrześcianańską* niech doniesie lub do *Plebana* *Gierwiatskiego*, lub do *Kancellaryi* *Kon-systorza* *Generalnego* *Wileńskiego*.

Dni ostatnich terażniejszego *Miesiąca* *Września* zaczyna się prenumerata na *Gazetę* pod tytułem *Kuryer Litewski*; z pocztą kosztuje złotych 80 na miejscu wzięta złotych 60: na rok.